Proc. Leg. nº 1294/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 540/2022

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre Tratamento Água
no Município

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador ALÉCIO CAU, requer nos termos regimentais,

após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal o

seguinte pedido de informação:

Segundo levantamento publicado pela ONG Repórter Brasil no endereço
eletrônico https://mapadaagua.reporterbrasil.org.br/municipios/sp/valinhos,
foram encontradas duas substâncias acima do limite considerado normal,

*Trihalometanos Total (Subprodutos da desinfecção) e *Bário ( Substancias

Inorgânicas) na água do Município de Valinhos, entre 2018 a 2020 que geram

riscos a saúde da População.

1. As amostras do período se referem a qual das estações de tratamento de

água ?

2. Quais medidas foram tomadas até o momento?

3. Quando foi realizado o ultimo teste? Enviar resultado.

4. A população foi informada de alguma forma ?

Valinhos, 14 de março de 2022.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

https://mapadaagua.reporterbrasil.org.br/municipios/sp/valinhos

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RTW8JW932J5UA71D
		2022-03-14T16:08:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura